Similiter tertia pars, in qua inquit, utrum filius hominis descenderit de caelo, habet duas partes. In quarum prima quaestionem praedictam determinat. In secunda vero praedeterminata in totali parte ista epilogat, ibi: Haec quidem de corrigia calcamenti etc. Quae quidem pars dividi potuit contra totam partem praecedentem, sed sub aliis partibus diffusioribus⁴ comprehensa fuit ad vitandam divisionis confusionem.

¹ Libr. III. de Fide orthodox. c. 7.

² Libr. II. contra Maximin. c. 20. n. 3. Locus Scripturae est Ioan. 3, 13. Seq. locus est I. de Trin. c. 13. n. 28, ubi respicitur I. Cor. 2, 8.

³ Respicitur Ioan. 1, 27, et deinde Amos 2, 1, de quibus cfr. Bonav., Comment. hic dub. 5.

NOTAE AD LIBR. SENTENTIARUM.

¹ Non pauci codd. nec non edd. 1, 2 minus recte fuit.

² Pro fuerit homo edd. 1, 2 fuerit in illo triduo, Vat. fuerit illo triduo. Deinde edd. 1, 2 cum bene multis codd. bis fuit pro fuerit.

³ In textu Magistri Et utique, cod. I Et utique ideo; sed infra in dab. 2. omnes codd. et edd. pro ideo recte utique.

⁴ In edd. desideratur diffusioribus, pro qua voce cod. M substituit difficultioribus.

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem huius partis incidunt hic sex dubitabilia.

Primo quaeritur, utrum Christus in triduo fuerit homo.

Secundo quaeritur, utrum secundum quod homo, fuerit in loco determinato.

Tertio quaeritur de requietione corporis in se-

pulcro.

Quarto quaeritur de descensu animae ad inferos.

Quinto quaeritur de liberatione animarum de inferno.

Sexto et ultimo quaeritur de traductione animarum ad caelos.

ARTICULUS UNICUS.

De his quae mortem Christi consequuntur.

QUAESTIO I.

Utrum Christus in triduo fuerit homo.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum Christus fuerit homo in triduo. Et quod sic, videtur.

1. Augustinus¹: «Talis fuit illa susceptio, quae faceret Deum hominem et hominem Deum»; sed susceptio non mutata mansit in triduo, sicut prius ostensum est: ergo Christus in triduo fuit homo.

2. Item, magister Hugo de sancto Victore²: «Quid stultius, quam quod homo tunc esse desinat, quando vere esse incipit!» Ex hoc arguit ita: cum ergo homo sanctus incipiat esse beatus, quod est esse verissimum, stultissimum est dicere, quod tunc desinat esse: ergo de quolibet homine post mortem verum est dicere, quod sit homo: ergo multo fortius hoc debet concedi et dici de Christo.

3. Item, omne habens humanam naturam est homo; sed Christus in triduo erat habens humanam naturam: ergo Christus in triduo erat homo³. *Ma-*
ior et minor per se manifestae sunt.

4. Item, quotiescumque anima et corpus uniantur in unam hypostasim, faciunt hominem; sed in triduo anima et corpus uniebantur in unam hypostasim in Christo: ergo Christus in triduo erat homo.

5. Item, haec est vera: Christus in triduo iacebat in sepulcro; aut ergo secundum quod *Deus*, aut secundum quod *homo*; sed non secundum quod *Deus*: ergo secundum quod *homo*: ergo Christus in triduo erat homo⁴.

6. Item, Christus in triduo non desiit esse sacerdos: ergo Christus in triduo non desiit esse homo. *Prima* patet per hoc quod dicitur in Psalmo⁵: *Tu es sacerdos in aeternum*; et ad Hebraeos septimo: *Christus habet sempiternum sacerdotium*. *Necessitas* illationis in hoc ostenditur, quod sacerdos erat, secundum quod homo.

7. Item, Christus propter assumptionem animae rationalis, rationalis erat rationalitate creata; sed Christus in triduo habuit animam rationalem sibi unitam: ergo Christus in triduo erat rationalis rationalitate creata: ergo erat *Angelus*, vel *anima*, vel *homo*. Sed non erat *Angelus*, vel *anima*: ergo erat homo.

SED CONTRA: 1. «*Mortuus* diminuit de ratione *hominis*»⁶: ergo quicumque est homo mortuus, est deficiens a completa ratione hominis; sed completum non praedicatur de diminuto: ergo si Christus in triduo erat homo mortuus, haec est falsa: Christus in triduo erat homo.

2. Item, secundum naturalem philosophum homo est compositum ex anima rationali et carne; sed Christus in triduo non erat compositum ex anima rationali et carne⁷: ergo Christus in triduo non erat homo vere.

3. Item, nulla forma praedicatur de toto, quia *forma*, sed quia est *forma consequens* totum com-

¹ Libr. I. de Trin. c. 13. n. 28. — De *minori* cfr. supra d. 21. a. 1. q. 1. seq. et hic lit. Magistri, c. 1.

² Libr. II. de Sacram. p. 1. c. 11, ubi post verba hic allata Hugo sic prosequitur: Et tanto utique verius est, quanto est verius in quo esse incipit! Non, inquit, sed figura est, quando Sancti cum Christo esse dicuntur. Bene. Quando vobiscum sunt, veritas est, et quando cum Christo sunt, figura est. In hoc vobis credite. Nos enim non credimus. Nos scimus, quia Christus veritas est. Qui ad Christum vadunt, non ad figuram vadunt, sed ad veritatem vadunt et figuram evadunt etc. — Proxime post testimon. allatum Vat. eni aliquot codd. pro *arguit* exhibet *arguitur*, et deinde sola omittit conclusionem *ergo de quolibet... quod sit homo*.

³ Recte dicimus, ait Hugo a S. Vict. loc. cit., quod Ver-

bum, ex quo homo factum est, nunquam postea homo esse desiit, quia se nec in morte carnis suae ab assumpta humanitate unquam divisit.